

**MUNICIPALIDAD DE PUERTO CORTES**  
**DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO**  
**MEMORANDO**

**PARA** : **SR. MARCO TULIO CALIX PAZ**  
Oficial de Información Pública

**DE** : **LIC. JULIA DALILA PINEDA CASTRO**  
Contabilidad y Presupuesto

**ASUNTO** : **Remisión de Ejecución Presupuestaria**  
**de Diciembre 2022**

**FECHA** : **10 de Enero de 2023**



---

Por medio de la presente le estoy enviado cuadro de Ejecución Presupuestaria del mes de Diciembre del 2022, Para ser cargado al Portal Único de Transparencia

.

Atentamente,

*Municipalidad de Puerto Cortes, Cortes*  
**EJECUCION PRESUPUESTARIO AL : 31/12/22**

<i>Descripción</i>	<i>Presupuesto Aprobado</i>	<i>Ampliaciones</i>	<i>Transferencias</i>	<i>Total Presupuestado</i>	<i>Ejecutado Acumulado</i>	<i>Porcentaje Ejecutado Disponible</i>	
<b>INGRESOS</b>	<b>821,581,252.22</b>	<b>131,438,062.50</b>	<b>0.00</b>	<b>953,019,314.72</b>	<b>719,154,298.65</b>	<b>75.46 %</b>	<b>24.54 %</b>
<b>CORRIENTES</b>	<b>460,763,350.00</b>	<b>116,229,349.11</b>	<b>0.00</b>	<b>576,992,699.11</b>	<b>491,695,527.63</b>	<b>85.22 %</b>	<b>14.78 %</b>
IMPUESTOS	90,267,690.00	21,325,737.02	0.00	111,593,427.02	86,817,472.11	77.80 %	22.20 %
TASAS	41,032,863.00	10,520,919.29	0.00	51,553,782.29	48,061,341.78	93.23 %	6.77 %
DERECHOS MUNICIPALES	43,663,590.00	1,294,090.66	0.00	44,957,680.66	26,327,384.52	58.56 %	41.44 %
MULTAS	752,900.00	761,189.65	0.00	1,514,089.65	1,233,891.92	81.49 %	18.51 %
REZAGOS Y OTROS	57,764,007.00	8,942,642.98	0.00	66,706,649.98	66,260,924.44	99.33 %	0.67 %
RENTAS	225,348,300.00	72,154,246.39	0.00	297,502,546.39	259,806,271.92	87.33 %	12.67 %
INTERESES	1,934,000.00	1,230,523.12	0.00	3,164,523.12	3,188,240.94	100.75 %	-0.75 %
<b>DE CAPITAL</b>	<b>360,817,902.22</b>	<b>15,208,713.39</b>	<b>0.00</b>	<b>376,026,615.61</b>	<b>227,458,771.02</b>	<b>60.49 %</b>	<b>39.51 %</b>
PRESTAMOS SECTOR INTERNO	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00 %	100.00 %
PRESTAMOS SECTOR EXTERNO	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00 %	100.00 %
VENTA DE ACTIVOS	1,220,000.00	0.00	0.00	1,220,000.00	979,799.28	80.31 %	19.69 %
CONTRIBUCION POR MEJORAS	74,164,490.22	0.00	0.00	74,164,490.22	24,614,939.14	33.19 %	66.81 %
TRANSFERENCIAS	284,627,412.00	-52,098,631.00	0.00	232,528,781.00	128,100,895.00	55.09 %	44.91 %
DONACIONES	686,000.00	1,360,119.97	0.00	2,046,119.97	7,786,155.21	380.53 %	-280.53 %
INTERESES FINANCIEROS	120,000.00	251,511.88	0.00	371,511.88	281,269.85	75.71 %	24.29 %
RECURSOS DE BALANCE	0.00	65,695,712.54	0.00	65,695,712.54	65,695,712.54	100.00 %	0.00 %
<b>EGRESOS</b>	<b>821,581,252.22</b>	<b>131,438,062.50</b>	<b>0.00</b>	<b>953,019,314.72</b>	<b>701,053,057.02</b>	<b>73.56 %</b>	<b>26.44 %</b>
<b>CORRIENTES</b>	<b>227,403,929.94</b>	<b>68,994,860.02</b>	<b>7,035,229.46</b>	<b>303,434,019.42</b>	<b>262,720,733.83</b>	<b>86.58 %</b>	<b>13.42 %</b>
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	187,278,319.49	52,108,824.25	6,809,229.46	246,196,373.20	223,266,457.92	90.69 %	9.31 %
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	40,125,610.45	16,886,035.77	226,000.00	57,237,646.22	39,454,275.91	68.93 %	31.07 %
<b>INVERSION</b>	<b>570,866,542.28</b>	<b>28,893,202.48</b>	<b>-35,035,229.46</b>	<b>564,724,515.30</b>	<b>358,476,073.30</b>	<b>63.48 %</b>	<b>36.52 %</b>
ADQUISICION DE EQUIPO	6,936,059.00	686,250.00	1,538,000.00	9,160,309.00	2,434,359.70	26.58 %	73.42 %
OBRAS PUBLICAS	374,762,160.00	13,159,100.79	6,977,760.76	394,899,021.55	214,994,033.20	54.44 %	45.56 %
TRANSFERENCIAS DE INVERSION	18,539,205.72	6,067,430.32	187,386.46	24,794,022.50	17,159,006.35	69.21 %	30.79 %
ADQUISICION DE INMUEBLE	153,300.00	0.00	0.00	153,300.00	120,055.42	78.31 %	21.69 %
DESEMBOLSOS FINANCIEROS	33,000,000.00	0.00	-23,602,574.23	9,397,425.77	9,397,425.77	100.00 %	0.00 %
COSTO CAPITALIZABLE	137,475,817.56	8,980,421.37	-20,135,802.45	126,320,436.48	114,371,192.86	90.54 %	9.46 %
<b>DEUDA MUNICIPAL</b>	<b>23,310,780.00</b>	<b>33,550,000.00</b>	<b>28,000,000.00</b>	<b>84,860,780.00</b>	<b>79,856,249.89</b>	<b>94.10 %</b>	<b>5.90 %</b>
AMORTIZACION VARIAS	23,310,780.00	33,550,000.00	28,000,000.00	84,860,780.00	79,856,249.89	94.10 %	5.90 %

RELACION GASTO DE FUNCIONAMIENTO CON INGRESOS CORRIENTES	<b>41.50 %</b>
PORCENTAJE EJECUTADO DE INGRESOS	<b>85.22 %</b>
PORCENTAJE EJECUTADO DE EGRESOS	<b>73.56 %</b>